

2024-09-19

Dnr NV-01230-23

Synpunkter på Naturvårdsverkets remiss av föreskrifter som fastställer produktavgiftens storlek

Näringslivets Producentansvar i Sverige AB (NPA) är en av Naturvårdsverket godkänd producentansvarsorganisation för förpackningar som är bildad för att möta nya krav i producentansvaret för förpackningar.

NPA ägs av branschorganisationerna Dagligvaruleverantörerna, Svensk Dagligvaruhandel, Svensk Handel, Sveriges Bryggerier och Sprit & Vinleverantörsföreningen och representerar därigenom en mycket stor andel av de företag som omfattas av producentansvaret för förpackningar.

NPA har en av Naturvårdsverket beräknad marknadsandel på ca 90 procent.

REMISSVAR

- NPA anser att det är en grundläggande problematik att det saknas vedertagna och beprövade definitioner av när städinsatser ska göras och när dessa insatser ska anses färdiga.
- Produktavgiftens storlek avgörs av tre parametrar; kostnaden för den totala ersättningen till kommunerna, fördelningen av kostnaden till olika engångsplastkategorier samt producenternas inrapporterade uppgifter om antal artiklar i respektive engångsplastkategori.
- Gällande den totala ersättningen till kommunerna hänvisas till NPA:s remissvar avseende Naturvårdsverkets framställan om ändringar i förordningen (2021:1002) om nedskräpningsavgifter (KN2024/01399).
- Gällande fördelningen av kostnaden till olika engångsplastkategorier konstaterar NPA att metoden med skräpmätningar sannolikt är behäftad med mycket stora osäkerheter, i synnerhet med den begränsade omfattning dessa nu har.
- Gällande producenternas inrapporterade uppgifter bedömer NPA att det i dagsläget finns ett mörkertal av engångsplastproducenter som inte tar sitt producentansvar, och inte är anslutna till ett PRO för rapportering. För att säkerställa att alla engångsplastproducenter rättvist medfinansierar kommunernas nedskräpningskostnader är det av stor vikt att Naturvårdsverket

bedriver tillsyn av producenter i tillräcklig omfattning och att vägledningar om vad som ska rapporteras är begripliga och lättillgängliga. Det ligger heller inte inom PRO:ernas ansvar att säkerställa att den rapportering man förmedlar är korrekt.

- Det är otydligt när berörda producenter ska aviseras fastställda produktavgifter. NPA anser att fastställd produktavgift bör aviseras med sådan framförhållning att berörda producenter ges rimliga förutsättningar att praktiskt och marknadsmässigt hantera den tillkommande kostnaden.

Med vänliga hälsningar

Henrik Nilsson
Chef Affärsutveckling & Samhällskontakter
NÄRINGSLIVETS PRODUCENTANSVAR